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В соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», подпунктом 5 пункта 1 части 13, абзацем 1 пункта 2 части 21 Положения о Контрольно-счетной палате Пермского муниципального района, утвержденного решением Земского Собрания Пермского муниципального района от 21.09.2011 № 189, пунктом 4.2.15. раздела 4 Соглашения о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 29.12.2012 № 165

Совет депутатов РЕШАЕТ:

1.
Утвердить отчет Контрольно-счетной палаты Пермского муниципального района о деятельности в 2019 году согласно приложению.

2.
Настоящее решение опубликовать в бюллетене муниципального образования «Фроловского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Фроловского сельского поселения.

3.
Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель 

Совета депутатов                                                                          Ю. И. Антонов

Глава

сельского поселения                                                                      С. Н. Чекменев
Приложение к решению 

Совета депутатов 

от 27.02.2020 № 110
Отчет

Контрольно-счетной палаты 

Пермского муниципального района

о деятельности в 2019 году 

Настоящий Отчёт подготовлен во исполнение положений пункта 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», части 21 Положения о Контрольно-счетной палате Пермского муниципального района, утвержденного решением Земского Собрания Пермского муниципального района от 21.09.2011 № 189.
В Отчете представлены результаты деятельности Контрольно-счетной палаты Пермского муниципального района
 в 2019 году по выполнению установленных законодательством задач и полномочий.
В целях выполнения установленных полномочий КСП ПМР осуществлялась экспертно-аналитическая, контрольная, информационная и иная деятельность, а также проводился аудит закупок на основе плана работы отчетного года, одобренного Коллегией КСП ПМР и утверждённого председателем КСП ПМР.

В 2019 году деятельность КСП ПМР на территории Фроловского сельского поселения осуществлялась в рамках предварительного и последующего контроля над формированием и исполнением бюджета сельского поселения на основании заключенного соглашения о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 29.12.2012 № 165
 между представительными органами сельского поселения и муниципального района.

1. Финансовая экспертиза.

1.1. КСП ПМР проводится экспертиза проектов решений по формированию и исполнению бюджета сельского поселения, нормативных правовых актов по бюджетному законодательству сельского поселения, а также по вопросам управления и распоряжения муниципальной собственностью; проектов других нормативных правовых актов, предусматривающих расходы, осуществляемые за счет средств бюджета сельского поселения. 

Всего в течение года КСП ПМР проведена финансовая экспертиза и подготовлены заключения на 6 проектов решений Совета депутатов Фроловского сельского поселения. По итогам проведения финансовой экспертизы сделаны следующие выводы (см. табл.). 

	Мнение КСП ПМР по рассмотренным

проектам решений
	Кол-во, шт.
	% от общего кол-ва

	
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Замечания и предложения отсутствуют
	0
	1
	0
	0
	8,0
	0,0

	Предложено к рассмотрению с учетом замечаний
	7
	11
	5
	100,0
	92,0
	84,0

	Рекомендовано доработать
	0
	0
	1
	0
	0,0
	16,0

	Итого:
	7
	12
	6
	100,0
	100,0
	100,0


Заключения на проекты решений, в том числе, были подготовлены.

1.1.1. На проект решения Совета депутатов Фроловского сельского поселения «О бюджете муниципального образования Фроловского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов». Основные замечания к проекту решения:

- в нарушение требований Положения о бюджетном процессе сельского поселения в составе пакета документов, представленных одновременно с проектом решения для подготовки заключения, не представлен ряд документов, что не позволило провести экспертизу проекта решения в полном объеме;

- имеются замечания по содержанию проекта решения в части его полноты и несоответствия бюджетному законодательству, принятых муниципальных правовых актов;

- объем условно утвержденных расходов на 2022 год предусмотрен в нарушение требований Бюджетного кодекса РФ, то есть менее 5% общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);
- в нарушение Положения о бюджетном процессе сельского поселения в проекте решения предусмотрены расходы, порядок планирования которых Методикой планирования бюджетных ассигнований не определен, либо расчет ряда расходов осуществлен в разрез требований Методики планирования бюджетных ассигнований;

- планирование ряда расходов произведено в отсутствие расчетов и утвержденных нормативных правовых актов;

- в нарушение статьи 87 Бюджетного кодекса РФ, Положения о бюджетном процессе сельского поселения реестр расходных обязательств Фроловского сельского поселения на экспертизу не представлен, в связи с чем отсутствовала возможность установить соответствие бюджетных ассигнований проекта решения действующим расходным обязательствам.
По итогам экспертизы проекта решения КСП ПМР подготовлено заключение, которое направлено на имя главы сельского поселения – главы администрации сельского поселения, председателя Совета депутатов сельского поселения, а также информационно – на имя главы Пермского муниципального района. В соответствующем заключении даны рекомендации администрации Фроловского сельского поселения по устранению нарушений и замечаний, выявленных при проведении экспертно-аналитического мероприятия.

В соответствии с требованиями пункта 4.3.4. раздела 4 Соглашения Заключение КСП ПМР на проект решения Совета депутатов Фроловского сельского поселения «О бюджете муниципального образования Фроловского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов» размещено на официальном сайте Фроловского сельского поселения.

Справочно: по итогам экспертизы всех проектов решений Советов депутатов сельских поселений «О бюджете сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы» КСП ПМР подготовлено сводное письмо, в котором отражены типичные нарушения и недостатки соответствующих проектов решений. Данное письмо направлено в адрес всех глав сельских поселений – глав администраций сельских поселений района. 

1.1.2. На проект решения Совета депутатов Фроловского сельского поселения «Об утверждении отчета по исполнению бюджета Фроловского сельского поселения за 2018 год». Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Фроловского сельского поселения проводилась КСП ПМР в форме экспертно-аналитического мероприятия (экспертизы) по анализу данных бюджетной отчетности и иной информации об исполнении бюджета Фроловского сельского поселения на основании представленных документов (информации) без выхода на объект проверки.

 Основные замечания к проекту решения:

- имеются замечания по содержанию проекта решения, отражающие недостоверность ряда показателей исполнения бюджета сельского поселения;

- допущены внутренние противоречия в решениях Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в решение о бюджете на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы»;

- в нарушение пункта 3 статьи 217, пункта 3 статьи 232 Бюджетного кодекса установлены отклонения показателей сводной бюджетной росписи от показателей решения о бюджете;
- несоблюдение сроков сдачи годовой бухгалтерской отчетности;

- в нарушение пункта 11.2 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н, пункта 5 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 25.03.2011 № 33н, сводная бюджетная отчетность по Фроловскому сельскому поселению составлена не в полном объеме, не обеспечена полнота бухгалтерской отчетности в разрезе муниципальных учреждений.

По результатам проверки составлено 1 заключение, которое размещено на сайте КСП ПМР. В рамках требований пункта 4.3.4. раздела 4 Соглашения Заключение КСП ПМР на проект решения Совета депутатов Фроловского сельского поселения «Об утверждении отчета по исполнению бюджета Фроловского сельского поселения за 2018 год» размещено на официальном сайте Фроловского сельского поселения.

Подготовленное заключение на отчет об исполнении бюджета Фроловского сельского поселения за 2018 год направлено также на имя главы Пермского муниципального района.

1.1.3. В нарушение требований пунктов 1.2.2., 1.2.7. Соглашения администрацией Фроловского сельского поселения в КСП ПМР для проведения экспертизы проекта бюджета в течение 2019 года не направлялись проекты решений Совета депутатов Фроловского сельского поселения «О внесении изменений в решение Совета депутатов «О бюджете Фроловского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

1.1.4. По инициативе главы сельского поселения-главы администрации Фроловского сельского поселения в 2019 году КСП ПМР подготовлены заключения на:

- проект решения Совета депутатов Фроловского сельского поселения «О создании дорожного фонда Фроловского сельского поселения и об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда»;

- проект решения Совета депутатов Фроловского сельского поселения «Об утверждении Положения об автомобильных дорогах и дорожной деятельности на территории Фроловского сельского поселения»;

- проект решения Совета депутатов Фроловского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Фроловского сельского поселения от 27.09.2012 № 249 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам по местным налогам»;

- проект решения Совета депутатов Фроловского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Фроловского сельского поселения от 21.11.2017 № 243 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Фроловского сельского поселения».

В рамках требований пункта 4.3.4. раздела 4 Соглашения соответствующие заключения КСП ПМР размещены на официальном сайте Фроловского сельского поселения.

1.2. Во исполнение положений пункта 7 (финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся доходов и расходных обязательств муниципального образования, а также муниципальных программ), пункта 8 (анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании и подготовка предложений, направленных на его совершенствование) части 8 Положения о КСП ПМР подготовлено 4 заключения на проекты правовых актов администрации Фроловского сельского поселения. По итогам проведения финансовой экспертизы сделаны следующие выводы (см. табл.). 

	Мнение КСП ПМР по рассмотренным

проектам МПА
	Кол-во, шт.
	% от общего кол-ва

	
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Замечания и предложения отсутствуют
	1
	0
	1
	13,0
	0,0
	25,0

	Предложено к рассмотрению с учетом замечаний
	7
	26
	3
	87,0
	100,0
	75,0

	Рекомендовано доработать
	0
	0
	0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого:
	8
	26
	4
	100,0
	100,0
	100,0


1.2.1. В рамках требований пункта 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса РФ, пункта 1.2.7. Соглашения администрацией Фроловского сельского поселения в КСП ПМР для проведения экспертизы направлялись проекты муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Фроловского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Фроловского сельского поселения за 1 квартал, 1 полугодие 2019 года». В ходе подготовки заключений проведен анализ фактического исполнения бюджета к годовым бюджетным назначениям, а также бюджетным назначениям отчетного периода. Проведена проверка соответствия муниципальных правовых актов требованиям федерального бюджетного законодательства и действующим муниципальным правовым актам сельского поселения. 

В соответствии с требованиями пункта 4.3.4. раздела 4 Соглашения соответствующие заключения КСП ПМР размещены на официальном сайте Фроловского сельского поселения. 

1.2.2. В нарушение пункта 2 статьи 157 Бюджетного кодекса РФ, Положения о бюджетном процессе сельского поселения проекты муниципальных программ, планируемые поправки в них в течение 2019 года не были направлены в КСП ПМР для проведения финансовой экспертизы.
1.2.3. В рамках заключенного Соглашения КСП ПМР по инициативе главы Фроловского сельского поселения подготовлены заключения на:

- проект постановления администрации Фроловского сельского поселения «Об утверждении Правил расчета размера ассигнований бюджета Фроловского сельского поселения на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Фроловского сельского поселения»;

- проект постановления администрации Фроловского сельского поселения «Об утверждении Порядка содержания и ремонта автомобильных дорог, находящихся в собственности Фроловского сельского поселения».

В соответствии с требованиями пункта 4.3.4. раздела 4 Соглашения соответствующие заключения КСП ПМР размещены на официальном сайте Фроловского сельского поселения. 

1.3. В рамках закрепленных полномочий, а также в соответствии с планом работы на 2019 год КСП ПМР подготовлена аналитическая записка на тему «Полнота и правомерность формирования и использования средств Дорожного фонда сельских поселений с момента его создания».

В рамках экспертно-аналитического мероприятия КСП ПМР проведен анализ правомерности формирования средств Дорожных фондов сельских поселений района, а также полноты их использования с момента создания Дорожных фондов и до настоящего времени.

При сопоставлении общего объема доходов Дорожного фонда, поступившего в финансовом году, с общим объемом расходов Дорожного фонда за соответствующий финансовый год установлено, что администрацией Фроловского сельского поселения из года в год допускаются случаи направления средств Дорожного фонда сельского поселения на исполнение иных полномочий сельского поселения, не связанных с дорожной деятельностью. 

По итогам исполнения бюджетов сельских поселений за 2018 год, а также по итогам контрольных мероприятий в сельских поселениях Пермского муниципального района КСП ПМР установлены факты:

- направления средств Дорожного фонда сельского поселения на цели, не соответствующие Порядку формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда;
- направления средств Дорожного фонда сельского поселения на содержание и ремонт автомобильных дорог, находящихся вне границ населенных пунктов сельских поселений, то есть по факту – на исполнение расходных обязательств муниципального района;

- заключения муниципальных контрактов на содержание автомобильных дорог с подрядчиками в один и тот же день, также установлено, что разными подрядчиками произведена очистка автомобильных дорог от снега одного и того же населенного пункта в один и тот же день;

- сельскими поселениями согласно заключенных муниципальных контрактов осуществлялось содержание автомобильных дорог только части населенных пунктов, определённых Уставом муниципального образования, то есть сельским поселением не в полном объеме исполняются вопросы местного значения в части дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечения безопасности дорожного движения на них.

По итогам экспертно-аналитического мероприятия КСП ПМР определены пути решения проблем в части полноты и правомерности формирования и использования средств Дорожного фонда сельских поселений Пермского муниципального района.

Аналитическая записка направлена в адрес глав сельских поселений-глав администраций всех сельских поселений Пермского муниципального района. Результаты аналитической записки заслушаны на семинаре-совещании с работниками финансовых органов администраций сельских поселений, организованного Финансово-экономическим управлением администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» 25.06.2019 года.

2. Контрольная деятельность.

2.1. В 2019 году КСП ПМР совместно с Контрольно-счетной палатой Пермского края проведено контрольное мероприятие «Проверка использования бюджетных средств, выделенных в 2018 году в форме межбюджетных трансфертов на поддержку творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тыс. человек, на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров, на развитие и укрепление материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс. человек и на поддержку отрасли культуры». Объектами проверки являлись администрация Фроловского сельского поселения, муниципальное учреждение «Фроловский сельский дом культуры». 
Объем проверенных бюджетных средств составил 100,0 тыс.руб., в полном объеме средства краевого бюджета.
В ходе контрольного мероприятия проверен один вид субсидии, поступивший из краевого бюджета: субсидии на поддержку отрасли культуры. 

По результатам контрольного мероприятия КСП ПМР составлено 2 акта проверки. 
В нарушение требований пункта 4.3.4. раздела 4 Соглашения информация о результатах проведенного контрольного мероприятия не размещена на официальном сайте Фроловского сельского поселения. 

2.2. В рамках плана работы КСП ПМР на 2019 год проведена проверка отдельных вопросов по расходованию администрацией Фроловского сельского поселения средств бюджета Фроловского сельского поселения на осуществление дорожной деятельности.

Объект проверки: администрация Фроловского сельского поселения.

Проверяемый период: 2017-2018 годы. 

Объем проверенных средств – 20 135,02 тыс. руб., из них выявлено:

–7 079,4 тыс. руб. неправомерные расходы;

- 1 319,2 тыс. руб. нецелевые расходы.

В ходе контрольного мероприятия установлено, что в собственности Фроловского сельского поселения находится 4 автомобильные дороги, расположенные вне границ населенных пунктов поселения, полномочия по осуществлению дорожной деятельности на которых относится к вопросам местного значения Пермского муниципального района. На ремонт одной из таких автодорог («Косторята – Огрызково») администрацией Фроловского сельского поселения в 2018 году неправомерно осуществлено расходов на 283,6 тыс. руб.

За 2017-2018 годы произведены неправомерные расходы бюджета поселения в общей сумме 6 795,8 тыс .руб. на содержание автомобильных дорог в нарушение требований Порядка содержания, ремонта, реконструкции и строительства автомобильных дорог (муниципальные контракты заключались и оплачивались не в соответствии с определенными сметным расчетом объемами, наименованиями видов выполненных работ и их стоимости, оплата выполненных работ по содержанию автомобильных дорог сельского поселения осуществлялась исходя из стоимости машиночаса работы).

Администрацией Фроловского сельского поселения допущено нецелевое использование бюджетных средств на сумму 1 319,2 тыс. руб. при оплате муниципальных контрактов за счет средств на организацию благоустройства (КФСР 0503), а не за счет средств Дорожного фонда (КФСР 0409).

По итогам контрольного мероприятия главе Фроловского сельского поселения внесено представление о принятии мер по устранению выявленных нарушений в части приведения в соответствие нормативных правовых актов поселенческого уровня действующему законодательству. Представление исполнено в полном объеме (разработаны и приняты 4 НПА в части осуществления дорожной деятельности).

На администрацию Фроловского сельского поселения составлен протокол об административном правонарушении (ст.15.14 КоАП РФ нецелевое использование бюджетных средств) с последующим возмещением общей суммы штрафов 52,8 тыс. руб. в доход бюджета Фроловского сельского поселения.

В соответствии с требованиями пункта 4.3.4. раздела 4 Соглашения информация о результатах проведенного контрольного мероприятия размещена на официальном сайте Фроловского сельского поселения. 

3. Аудит в сфере закупок.

В 2019 году КСП ПМР обеспечивалась реализация полномочий по осуществлению аудита в сфере закупок, предусмотренных статьей 98 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Информация о результатах деятельности органа аудита в сфере закупок за 2019 год размещена в Единой информационной системе в сфере закупок 26.12.2019 года.

В отчётном году КСП ПМР аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг на территории Фроловского сельского поселения не проводился.

4. Обеспечение деятельности КСП ПМР. 

4.1. В соответствии со статьями 1, 21 и 22 Федерального закона РФ от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» и пунктом 2.2. трехстороннего соглашения о порядке взаимодействия при осуществлении финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений, заключенного КСП ПМР, все отчеты по результатам контрольных мероприятий направлялись в прокуратуру Пермского района.

4.2. Результаты проверок целевого и эффективного использования бюджетных средств, как Пермского муниципального района, так и бюджетных средств сельских поселений направлялись в соответствии с соглашением о порядке взаимодействия при осуществлении финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений и в отдел МВД России по Пермскому району. Информация по результатам рассмотрения направленных материалов, в соответствии с п. 3.3. заключенного соглашения, в КСП ПМР не представлена.

4.3. Отчеты по результатам контрольных мероприятий, в целях их изучения на наличие признаков коррупционных преступлений, направлялись в Пермский межрайонный следственный отдел в соответствии с обращением Следственного управления Следственного комитета РФ по Пермскому краю.

4.4. КСП ПМР при осуществлении своей деятельности в 2019 году взаимодействовала с Контрольно-счетной палатой Пермского края.

Являясь действительным членом Ассоциации контрольно-счетных органов Пермского края, взаимодействовала с Ассоциацией контрольно-счетных органов Пермского края. 

4.5. В целях реализации положений части 19 Положения о КСП ПМР - все акты, составленные КСП ПМР при проведении контрольных мероприятий, - доводятся до сведения руководителей проверяемых органов и организаций.

С жалобой на действия (бездействие) КСП ПМР проверяемые органы и организации и их должностные лица в Земское Собрание Пермского муниципального района в отчетном периоде не обращались. 

4.6. Кадровое обеспечение деятельности КСП ПМР.

В 2019 году штатная численность сотрудников КСП ПМР была сокращена на 8 единиц (с 17 до 9) в соответствии с постановлением Правительства Пермского края от 06.12.2018 № 765-п «Об утверждении Методики расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Пермского края на очередной финансовый год и плановый период…». 

По состоянию на 01.01.2020 года в КСП ПМР работает 9 муниципальных служащих, из них 7 имеют базовое высшее профессиональное экономическое или финансовое образование, 1 должностное лицо – юридическое, 1 должностное лицо имеет среднее специальное образование по специальности - финансист. 

Средний возраст муниципальных служащих 43 года.

4.6.1. В 2019 году 3 должностных лица КСП ПМР прошли обучение на курсах повышения квалификации по темам:

- «Совершенствование системы межбюджетных отношений с учетом реализации национальных проектов»;

- «Новые подходы к организации деятельности органов государственного (муниципального) финансового контроля контрольно-счетных образований. Анализ и применение последних изменений в КоАП РФ в 2019 году»;

- «Управление государственными и муниципальными закупками». 

Два должностных лица приняли участие в обучающих семинарах по темам:

- «Отражение в учете и отчетности государственных (муниципальных) учреждений требований федеральных стандартов учета. Отчетность за 9 месяцев 2019 года»;

- «Основные нарушения и недостатки в формировании, выполнении и финансовом обеспечении выполнения государственного (муниципального) задания. Классификация нарушений при формировании, финансовом обеспечении выполнения государственного (муниципального) задания с использованием Классификатора нарушений, выполняемых в ходе внешнего государственного (муниципального) аудита (контроля). Контроль формирования и реализации инвестиционных программ и проектов».

Одно должностное лицо приняло участие в семинаре-совещании по актуальным вопросам антикоррупционной работы для должностных лиц, ответственных за профилактику коррупции и кадровое обеспечение в органах государственной власти и органах местного самоуправления муниципальных образований Пермского края.

Принимали участие в тематических семинарах, проводимых «ТелекомПлюс» 2 должностных лица.

4.6.2. Информации о коррупционных правонарушениях служащих КСП ПМР - в 2019 году не поступало.

4.7. Реализация принципа гласности в работе КСП ПМР.

4.7.1. Принцип гласности в работе КСП ПМР в 2019 году реализовывался как традиционным способом – путём опубликования информации о результатах контрольных мероприятий в Бюллетене муниципального образования «Пермский муниципальный район», так и методами внедрения современных информационных технологий. Приданию информационной составляющей в деятельности КСП ПМР постоянного интерактивного характера способствовало использование официального интернет-сайта http://zemsobr.permraion.ru/kontrolno-schyotnaya-palata-permskogo-uniczipalnogo-rajona.html.

4.7.2. В целях реализации Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», в соответствии с решением Земского Собрания Пермского муниципального района от 28.04.2011 № 171 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Пермского муниципального района» и распоряжением председателя КСП ПМР от 04.05.2011 № 9 «Об утверждении перечней информации о деятельности Контрольно-счетной палаты Пермского муниципального района», информация о деятельности КСП ПМР размещается как в сети интернет, так и на информационном стенде в помещении КСП ПМР.

4.7.3. Для обеспечения деятельности по реализации полномочий, переданных в соответствии с соглашениями, информационное взаимодействие КСП ПМР с органами местного самоуправления поселений осуществлялось путем обмена информацией в сети Интернет.

4.8. Организационно-методическая деятельность КСП ПМР.

В отчетном году КСП ПМР продолжена работа по реализации в деятельности норм Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в части стандартизации деятельности КСП ПМР и совершенствования методического обеспечения.

В течение 2019 года были внесены изменения в:

- Регламент КСП ПМР, утвержденный постановлением коллегии КСП ПМР от 27.04.2015 № 5 (в ред. 30.01.2019);

- Стандарт о «Порядке подготовки и проведения контрольных мероприятий в Контрольно-счётной палате Пермского муниципального района» (в ред. от 23.12.2019).

Были разработаны 3 Стандарта:

- Стандарт внешнего муниципального финансового контроля КСП ПМР «Проведение оперативного анализа исполнения и контроль за организацией исполнения местного бюджета», утвержден коллегией КСП ПМР, протокол 30.01. 2019 № 1;

- Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Экспертиза проекта решения «О бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и на плановый период», утвержден коллегией КСП ПМР протокол от 23.12.2019 № 12;

- Стандарт организации деятельности планирования работы КСП ПМР, утвержден коллегией КСП ПМР, протокол 30.01. 2019 № 1.

4.9. В деятельности КСП ПМР используются программные комплексы и системы, в частности:

- Система автоматизации финансово-казначейских органов Автоматизированный центр контроля исполнения бюджета (АЦК «Финансы») Министерства финансов Пермского края;

- Программа создания и корректировки информационного фонда (СКИФ) Министерства финансов Пермского края;

- Справочная правовая система «Консультант Плюс»;

- Единая информационная система в сфере закупок «zakupki.gov.ru», предназначенная для осуществления закупок для нужд КСП ПМР и для анализа осуществляемых закупок для муниципальных нужд Пермского района;

- Региональная информационная система в сфере закупок (РИС Закупки ПК).

4.10. В 2019 году КСП ПМР имела доступ к Интегрированной системе электронного документооборота, архивов и управления потоками работ Пермского края (ИСЭД), что позволяло оперативно получать информацию для осуществления взаимодействия между органами местного самоуправления и с органами государственной власти Пермского края.

5. Прочие аспекты деятельности КСП ПМР.

5.1. В целях реализации требований пункта 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» КСП ПМР подготовлен Отчет Контрольно-счетной палаты Пермского муниципального района о деятельности в 2018 году на территории Фроловского сельского поселения, а также подготовлен соответствующий проект решения Совета депутатов поселения по данному Отчету.
5.2. В течение года председатель, заместитель председателя и аудиторы принимали участие в совещаниях Ассоциации контрольно-счетных органов Пермского края, публичных слушаниях. 

5.3. 25 июня 2019 года председатель и заместитель председателя приняли участие в совещании с финансистами сельских поселений, организованного Финансово-экономическим управлением администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район», с информацией о полноте и правомерности формирования и использования средств дорожного фонда сельских поселений с момента его создания. 

5.4. КСП ПМР в течение 2019 года осуществляла в пределах своих полномочий профилактические меры по противодействию коррупции в соответствии с действующим законодательством. КСП ПМР исполнялся план мероприятий по противодействию коррупции, направленный на создание условий, препятствующих возможности возникновения коррупциогенных факторов и обеспечивающих антикоррупционность деятельности КСП ПМР в целом. 

Председатель КСП ПМР принимала участие в заседаниях межведомственной рабочей группы по обеспечению оперативного выявления и устранения нарушений законодательства в сфере противодействия коррупции при прокуратуре Пермского района.

5.5. В рамках заключенного Соглашения в течение 2019 года администрацией Фроловского сельского поселения перечислено иных межбюджетных трансфертов на исполнение переданных полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в сумме 113,5 тыс.руб., которые использованы в полном объеме.

6. Приоритетные направления деятельности КСП ПМР на 2020 год.

6.1. Поскольку по-прежнему основной объем нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, приходится на неправомерные расходы необходимо продолжить работу по финансово-экономической экспертизе муниципальных правовых актов сельских поселений.

6.2. В своей деятельности продолжить максимально использовать положения Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при счетной палате Российской Федерации 17.12.2014 года, протокол № 2-СКСО. 

6.3 КСП ПМР будет осуществляться дальнейшая разработка и утверждение стандартов внешнего муниципального финансового контроля в целях обеспечения эффективной организации осуществления внешнего муниципального финансового контроля и выполнения полномочий контрольно-счетного органа в соответствии с действующим законодательством, регулирующим деятельность контрольно-счетных органов, с учетом итогов анализа утвержденных стандартов КСО МО, проведенного КСП ПК. 
6.4. Содействие повышению эффективности управления муниципальными ресурсами путем соотнесения целей стратегического планирования ПМР, целей управлений и документов стратегического целеполагания с их ресурсным обеспечением.

Пояснительная записка

к проекту решения Совета депутатов «Об утверждении отчета Контрольно-счетной палаты Пермского муниципального района о деятельности в 2019 году на территории Фроловского сельского поселения» 

 Подготовка проекта решения Совета депутатов Фроловского сельского поселения «Об утверждении отчета Контрольно-счетной палаты Пермского муниципального района о деятельности в 2019 году на территории Фроловского сельского поселения» обусловлена необходимостью Контрольно-счетной палаты Пермского муниципального района ежегодно представлять на рассмотрение представительному органу муниципального образования отчет о своей деятельности в соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», подпунктом 5 пункта 1 части 13, абзацем 2 пункта 2 части 21 Положения о Контрольно-счетной палате Пермского муниципального района, утвержденного решением Земского Собрания Пермского муниципального района от 21.09.2011 № 189. Указанный отчет контрольно-счетного органа опубликовывается в средствах массовой информации или размещается в сети Интернет только после рассмотрения представительным органом местного самоуправления.
Финансово-экономическое обоснование к проекту решения Совета депутатов  «Об утверждении отчета Контрольно-счетной палаты Пермского муниципального района о деятельности в 2019 году на территории Фроловского сельского поселения»

Реализация данного проекта решения Совета депутатов Фроловского сельского поселения не потребует дополнительных расходов местного бюджета, поэтому финансово-экономическое обоснование не требуется.

Перечень нормативных актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию

В связи с принятием настоящего проекта решения Совета депутатов Фроловского сельского поселения не потребуется внесение изменений, дополнений или принятий иных правовых актов.

Принятие данного проекта решения не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности и отсутствует необходимость проведения оценки его регулирующего воздействия.
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